Năm Dương Tự Minh ngoài 20 tuổi, trong vùng bọn phỉ tặc hoành hành cướp

phá, dân tình vô cùng khốn khổ. Dương Tự Minh thành lập đội dân binh, hàng trăm

trai tráng trong vùng nô nức gia nhập đội. Đội dân binh do Dương Tự Minh chỉ huy đã

chặn được sự hung hãn của bọn phỉ tặc, làng bản trở lại yên bình. Vào năm Đinh Mùi

(1127) vua Lý Nhân Tông liền mời Dương Tự Minh về triều ban thưởng nhiều của cải

vàng bạc, gả con gái là công chúa Diên Bình cho và tổ chức đám cưới tại Kinh đô,

phong cho chức Châu mục vùng thượng nguyên và trấn trị cả phủ Phú Lương rộng

lớn, một vị trí chiến lược quan trọng trong công cuộc bảo vệ biên cương đất nước.

Ông chăm lo xây dựng phủ Phú Lương ngày càng phồn thịnh và có công lớn giữ yên

bờ cõi phía bắc Đại Việt. Dương Tự Minh là người thông minh lanh lợi, tài năng, đức

độ, thẳng thắn trung thực, có sức khỏe hơn người, được nhân dân khắp vùng biên

cương yêu mến, triều đình tin cậy.

Năm Đại Định thứ 5 (1144) có kẻ yêu thuật người nước Tống là Đàm Hữu

Lượng trốn sang châu Tư Lang, tự xưng là Triệu tiên sinh nói là vâng mệnh đi sứ để

dụ dỗ nước An Nam. Các khe động dọc biên giới có nhiều người theo, Đàm Hữu

Lượng đem đồ đảng đến cướp châu Quảng Uyên. Cả triều đình lo lắng, nhà vua cho

Hoàng hậu Lê Cảm Thánh làm Thái hậu. Lê Thái hậu lại tư thông với Thái úy Đỗ Anh

Vũ, cho nên phàm việc gì bất cứ lớn nhỏ đều ở tay Đỗ Anh Vũ quyết đoán cả. Đỗ Anh

Vũ được thể ra vào chỗ cung cấm, kiêu ngạo và khinh rẻ đình thần, ức hiếp vua, uy

hiếp quan lại trong triều. Năm Đại Định thứ 11 (1150), các tướng lĩnh chỉ huy các đội

quân cấm vệ, một số thân vương như Vũ Đái, Nguyễn Dương, Nguyễn Quốc và Phò

mã Dương Tự Minh thấy Đỗ Anh Vũ lộng quyền quá độ, lo trừ đi, nhưng sự không

thành lại bị giết hại cả [3], Dương Tự Minh bị bắt đi lưu đày, ông sống những năm

tháng cuối đời ở chân núi Đuổm và mất ở đây.